09/08/2021 SEI/UFAM - 0614807 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=698290&infra_sistema=10000… 1/3

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1126, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de
29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto da
Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 7° da Resolução Nº 009/2011 – CONSUNI, que dispõe
sobre a composição da Câmara de Inovação Tecnológica e Propriedade Intelectual – CITEC, e o Art. 8º
que dispõe sobre as atribuições da CITEC;

CONSIDERANDO a decisão emanada pelo Plenário do Conselho Universitário – CONSUNI,
publicada em 11 de dezembro de 2018, que considerou a CITEC criada pela Resolução Nº 009/2011 -
CONSUNI;

CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO Nº 027/2021/PROTEC/UFAM, datado de 28 de abril de
2021, subscrito pelo Pró-Reitor de Inovação Tecnológica, Waltair Vieira Machado, protocolizado sob o
Processo SEI nº 23105.013268/2021-71,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R os servidores abaixo nominados para compor durante o período de
julho de 2021 a julho de 2023, a CÂMARA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E PROPRIEDADE INTELECTUAL
– CITEC:

PRESIDENTE

TANARA LAUSCHNER
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE LIMA VERDE COELHO (Pró-reitora)

MEMBROS:

Ciências Exatas e da Terra:

WALTER RICARDO BRITO (TITULAR) - (ICE/Química)

DISNEY DOUGLAS DE LIMA OLIVEIRA (SUPLENTE) - ICE/Matemática

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/07/2021

09/08/2021 SEI/UFAM - 0614807 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=698290&infra_sistema=10000… 2/3

Ciências Biológicas:

MARIA FRANCISCA SIMAS TEIXEIRA (TITULAR)

ANDRÉA VIVIANA WAICHMAN (SUPLENTE) - ICB/Biologia

Engenharia e Computação:

JOSÉ REGINALDO HUGHES CARVALHO (TITULAR) - ICOMP

- JAIME CASANOVA SOEIRO JUNIOR (SUPLENTE) - FT/Eng. de Materiais

Ciências da Saúde:

GIORGE PESSOA DE JESUS (TITULAR)

MARIA AUGUSTA BESSA REBELO (SUPLENTE)

Ciências Agrárias:

ROSEANE PINTO MARTINS DE OLIVEIRA (TITULAR) - FCA/Agronomia

MARCO ANTÔNIO DE FREITAS MENDONÇA (SUPLENTE)

Ciências Sociais Aplicadas:

DALTON CHAVES VILELA JÚNIOR (TITULAR) - FES/Administração

ADRIANO FERNANDES FERREIRA (SUPLENTE) - FD/Direito

Ciências Humanas:

TIAGO DA SILVA JACAÚNA (TITULAR)

DENISE MACHADO DURAN GUTIERREZ (SUPLENTE) - FAPSI/Psicologia

Artes e Letras:

NELSON KUWAHARA (TITULAR) - FT/Design

TATIANA BELMONTE DOS SANTOS RODRIGUES (SUPLENTE)

Representantes Técnico-Administrativos em Educação:

SAMUEL VINENTE DA SILVA JUNIOR (TITULAR)

GABRIEL MARTINS CAVALCANTE (TITULAR) - PROTEC

 ADRIANO FALCÃO CARVALHO (SUPLENTE) - PROTEC

Representantes Discentes da Pós-Graduação

ELINALDO FERREIRA DA COSTA (TITULAR) - FACED

RAFAEL IVAN FREIRE MENEGHINI (SUPLENTE)

09/08/2021 SEI/UFAM - 0614807 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=698290&infra_sistema=10000… 3/3

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 20/07/2021,
às 16:46, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0614807
e o código CRC 4454DEA8.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/08/2021 SEI/UFAM - 0614807 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=698290&infra_sistema=10000… 4/3